MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº SPO.148, 16 DE MAIO DE 2024

Designa Colegiado do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus São
Paulo.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas
pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando a Instrução Normativa PRE IFSP nº
14, de 18/03/2022, e Edital nº 41/2024 – DRG/SPO/IFSP, de 26/03/2024, resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de
Turismo do Campus São Paulo:

Representantes docentes titulares
Marina Monteiro da Silva – Presidente
Brenno Vitorino Costa
Camila Collpy Gonzalez Fernandez
Catherine Cavalcanti Margoni
Claudia Abboud Aranega
Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez
Marcos Hideyuki Yokoyama

Representantes docentes suplentes
Rafael Chequer Bauer
Raul Jose de Souza

Técnico-administrativo com formação em educação titular
Vanessa Zinderski Guirado

Técnico-administrativo com formação em educação suplente
Ruthe Sales Carneiro

Representantes discentes titulares
Karen Gabrielle Mayumi Oku

PORTARIA Nº SPO.148, DE 16 DE MAIO DE 2024  2 / 2

Representante discente suplente
Nathalia Orsi Scarparo
Ricardo Martinez Fortes

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos membros do Colegiado do Curso

Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo designados pela Portaria nº SPO.269, de
05/09/2023 no período de 01/02/2024 a 15/05/2024.

 Art. 3º Determinar o mandato dos membros até 01/02/2026.

ALBERTO AKIO SHIGA